i. Refere-se ao CDB do Banco Semear, que não é avaliado por nenhuma das três agências
internacionais de rating.

(c) Risco cambial
A Companhia não possui operações, ativos ou passivos em moeda estrangeira, e por
consequência, não está exposta ao câmbio e suas oscilações. A SCP, por sua vez, possui operações
em moeda estrangeira e seus impactos de câmbio impactam a Companhia eventualmente através
do reconhecimento da equivalência patrimonial. As regras de distribuição do resultado da SCP
desconsideram o efeito de variação cambial não realizado.
(d) Análise de sensibilidade
Apresentamos a seguir os impactos que seriam gerados por mudanças nas variáveis de riscos

31 de dezembro de 2020 era de 2%. Pela alta correlação do CDI com a taxa básica de juros, para
efeitos dessa análise de sensibilidade, o mesmo foi considerado como 100% dessa taxa. Na taxa

A Companhia fez uma análise de sensibilidade dos efeitos nos seus resultados nos próximos 12
meses, dos investimentos indexados ao CDI e ao IPCA, advindos de uma variação de 25% e
50% da variação esperada dos riscos pertinentes aos quais a Companhia está exposta.

Saldo
contábil Nacional

Taxa /
cotação

atual
Taxa/ cotação

esperada
Ativo
Indexador CDI

563.971 563.971 2,00% 2,64%
209.999 209.999 2,00% 2,64%

Debêntures 4.969 4.969 2,00% 2,64%
Indexador IPCA

4.213 4.213 4,52% 3,53%
Debêntures 10.873 10.873 4,52% 3,53%

Cenários
Provável +25% +50% -25% -50%

CDI
14.889 18.611 22.333 11.167 7.444

5.544 6.930 8.316 4.158 2.772
Debêntures 131 164 197 98 66
IPCA

149 186 223 111 74
Debêntures 383 479 575 287 192
3.1. Estimativa do valor justo
Valor justo é o preço que seria recebido pela venda de um ativo ou pago pela transferência de
um passivo em uma transação organizada entre participantes do mercado na data de mensuração,
independentemente desse preço ser diretamente observável ou estimado usando outra técnica de
avaliação. Ao estimar o valor justo de um ativo ou passivo, a Companhia leva em consideração
as características do ativo ou passivo no caso de os participantes do mercado levarem essas

as informações para as mensurações do valor justo foram observáveis e na importância das
informações para a mensuração do valor justo em sua totalidade: